adicionais suplementar e especial no orçamento-programa do Município de Toledo, 
para o exercício de 2020. 

Art. 2° — Fica o Executivo municipal autorizado a abrir no orçamento-
programa do Município de Toledo, para o exercício de 2020: 

I — crédito adicional suplementar no valor de R$ 18.454.887,39 (dezoito 
milhões quatrocentos e cinquenta e quatro mil oitocentos e oitenta e sete reais 
e trinta e nove centavos), mediante a suplementação das seguintes naturezas de 
despesa e fontes de recurso no orçamento da administração direta: 

PROJETO/ATIVIDADE 02.001 - 04.122.0003.2-007 APOIO A INST., ENTID., ASSOC. COM  E SEM FINS LUCRATIVOS -

[...]

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	 R$ 	21.851,10 
18930 509 509 / 99 / 99 / O / O Gerenciamento do Trânsito 	 R$ 	21.851,10 
TOTAL DA SUPLEMENTAÇAO NO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 	 R$ 18.454.887,39 

II — crédito adicional especial no valor de R$ 185.569,40 (cento e 
oitenta e cinco mil quinhentos e sessenta e nove reais e quarenta centavos), 
mediante a inclusão e suplementação das seguintes naturezas de despesa e fontes 
de recurso no orçamento da administração direta: 

PROJETO/ATIVIDADE 14.002 - 10.302.0034.2-165 MANUTENÇÃO DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL

[...]

18980 509 509 / 99 / 99 / O / O Gerenciamento do Trânsito 	 R$ 	3.151,10 
TOTAL DO CANCELAMENTO NO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 	 R$ 2.674.647,54 

II — superávit financeiro de exercício anterior nas seguintes fontes: 
a) 000 - Recursos Ordinários (Livres), no valor de R$ 760.779,68 

(setecentos e sessenta mil setecentos e setenta e nove reais e sessenta e oito 
centavos); b) 003 - APOIO FINANCEIRO AOS MUNICíPIOS - AFM, no valor de R$ 
113.344,78 (cento e treze mil trezentos e quarenta e quatro reais e setenta e oito 
centavos); 

078 - Fundo Municipal do Meio Ambiente, no valor de R$ 203.183,69 
(duzentos e três mil cento e oitenta e três reais e sessenta e nove centavos); 

494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde, no 
valor de R$ 298.226,96 (duzentos e noventa e oito mil duzentos e vinte e seis reais e 
noventa e seis centavos); 

495 - Atenção Básica, no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil 
reais); 

498 - Assistência Farmacêutica, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta 
mil reais); 

500 - Bloco de Investimentos na Rede de Serv de Saúde - Portaria 
204-GM de 2007, no valor de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais); 

504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais 
não Previdenciárias, no valor de R$ 589.284,11 (quinhentos e oitenta e nove mil 
duzentos e oitenta e quatro reais e onze centavos); 

511 - Taxas - Prestação de Serviços, no valor de R$ 906.988,94 
(novecentos e seis mil novecentos e oitenta e oito reais e noventa e quatro 

PROJETO/ATIVIDADE 14.002. 10.304.0035.2-172 MANUT AÇÕES VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 	  
14480 494 494 / 9 / 2 / 6 / 2 O Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 	 

PROJETO/ATIVIDADE 16.001 - 08.243.0012.6-183 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR